UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta HUMANITNÍCH Studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AMERICKÝ KLUB DAM

V MINULOSTI A SOUČASNOSTI

ŠTĚPÁNKA HOFFMANNOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE: PHDR. MILOSLAVA TURKOVÁ CSC.

PRAHA 2011

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně

citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. září. 2011 .......................................

Poděkování

Ráda bych poděkovala svým rodičům Štěpánce a Václavu Hoffmannovým, mé sestře Vendule

Hoffmannové za jejich pomoc a obětavost, s jakou se při psaní práce věnovali mým dětem

Štěpánce, Janovi a Vojtěchovi Součkovým, kterým děkuji za jejich trpělivost.

Obsah

Úvod................................................................................................................................................6

Vymezení pojmů:........................................................................................................................7

I. Vojta Náprstek a Americký klub dam......................................................................................8

Mladý Vojtěch Náprstek..............................................................................................................8
Matka.....................................................................................................................................8
Mládí......................................................................................................................................9
Studia...................................................................................................................................10
Na zkušenou..........................................................................................................................11

Amerika.....................................................................................................................................12
Těžké začátky........................................................................................................................12
Salón v Milwaukee...............................................................................................................13
Další aktivity v Americe.......................................................................................................15
Svoboda................................................................................................................................15
Přípravy k návratu...............................................................................................................16

Z Ameriky do Prahy..................................................................................................................17
Dýchánky u Halánků ...........................................................................................................17
Knihovna..............................................................................................................................19
Myšlenka Průmyslového muzea ..........................................................................................20

Náprstkovy emancipační přednášky.........................................................................................21
O domácích otrokyních........................................................................................................21
O osvobození ženy................................................................................................................22
O emancipaci.......................................................................................................................23
Češkám!................................................................................................................................25

Americký klub dam.....................................................................................................................27

Charakteristika ženského emancipačního hnutí 2. poloviny 19. století...............................27
Založení a charakteristika Amerického klub dam................................................................28
Organizace Amerického klubu dam.....................................................................................29

Vzdělávací a osvětová činnost pod vedením Vojty Náprstka...................................................30
Přednášky v Americkém klubu dam....................................................................................30
Přednášky pro veřejnost.......................................................................................................31
Výlety za poučením...............................................................................................................32

Humanitární činnost pod vedením Vojty Náprstka...................................................................34
Výlety dobročinné.................................................................................................................34
Pomoc raněným a nemocným..............................................................................................34
Péče o potřebné děti ...........................................................................................................35
Projekt sirotčince.................................................................................................................36
Dětské slavnosti....................................................................................................................37

Další aktivity Amerického klubu dam......................................................................................38
Vlastenecké aktivity..............................................................................................................38
Jazykové a hudební aktivity..................................................................................................40
Tělesná výchova...................................................................................................................40

Zralý věk Vojty Náprstka..........................................................................................................40
Josefa Náprstková................................................................................................................41
Smrt matky............................................................................................................................41
Průmyslové muzeum.............................................................................................................41
Politická činnost Vojty Náprstka..........................................................................................43

II. Samostatné projekty členek Amerického klubu dam..........................................................46

Ženský výrobní spolek český....................................................................................................46

Tělocvičný spolek paní a dívek pražských................................................................................47

Domácnost s českou kuchařskou školou...................................................................................47

Minerva.....................................................................................................................................48

Pražský český penzionát...........................................................................................................48

Nedělní dýchánky pro dělné ženy a dívky ...............................................................................49

III. Po smrti Vojty Náprstka.......................................................................................................50

IV. Obnovený americký klub dam..............................................................................................52

Milena Secká.............................................................................................................................52

Cíle Obnoveného amerického klubu dam.................................................................................53

Akce Obnoveného amerického klubu dam...............................................................................54

Srovnání Amerického klubu dam s Obnoveným americkým klubem dam...............................56

Závěr.............................................................................................................................................57

Literatura:....................................................................................................................................59

Přílohy:.........................................................................................................................................60

A. Adresa českých paní.........................................................................................................60
B. Češkám! .........................................................................................................................61
C. „Podání Amerického klubu dam k Radě města Prahy“..................................................62
D. Výběr z akcí Amerického klubu dam v období 1868 - 1948............................................63
E. Seznam akcí Obnoveného amerického klubu dam v období 1996-2005........................76

Úvod

Tato práce si klade za cíl zmapovat dlouholeté působení Amerického klubu dam - jednoho

z našich nejstarších a nejvlivnějších ženských spolků 2. poloviny 19. století. Spolek byl založen

z iniciativy přední osobnosti českého kulturního a společenského života, filantropa, mecenáše

a obhájce ženských práv Vojty Náprstka.

Při volbě tématu práce jsem podlehla domněnce, že podstatou mého zkoumání budou peripetie

vývoje ženského spolku, jenž se může pyšnit téměř stopadesátiletou historií. Zvažovala jsem

dokonce hodnocení cílů a plánů Obnoveného amerického klubu dam pro budoucnost.

Během studia dostupných pramenů jsem však dospěla k – pro mne překvapivému – závěru,

že Americký klub dam zřejmě naplnil své poslání již na přelomu 19. a 20. století a jeho pozdější

existence je pouhým stínem spolku, který hrál klíčovou roli v ženském hnutí 19. století. Abych

dostála původním cílům práce, zpracovala jsem samozřejmě činnost Obnoveného amerického klubu

dam a uvedla ji do vztahu k aktivitám klubu původního, těžiště své práce jsem však přenesla k –

možná trochu odvážné – teorii, jejíž hlavní obrysy přede mnou během studia problematiky

vyvstávaly čím dál jasněji.

Problémem, který se snažím osvětlit v této studii, je otázka, zda byl Americký klub dam

skutečně v pravém slova smyslu ženským spolkem, či zda byl, jakožto životní projekt svého

iniciátora, faktického zakladatele a organizátora Vojty Náprstka, spíše spolkem pro ženy.

Marie Bahenská ve svém díle Počátky emancipace žen v Čechách (Bahenská, 2005, s.10)

uvádí, že otázka ženské emancipace je v čechách úzce spjata s emancipací národní, pročež ženám

v jejich úsilí často pomáhali i význační čeští muži. Autorka zde též nastoluje otázku, zda byla tato

spolupráce pozitivní, zda se ženy při boji za svá práva příliš nespoléhaly na mužskou pomoc.

Vlastní práci jsem rozčlenila na čtyři části. První a nejobsažnější část je podrobnou studií

Náprstkových životních osudů, které dokládají, že již od mládí usiloval o zdokonalování sebe sama

a poté druhých. Toto životní směrování, jemuž se nikdy nezpronevěřil, vyústilo ve zralém věku

v založení Amerického klubu dam, v němž nešetřil úsilím ani prostředky, vynaloženými

k všestrannému rozvoji jeho členek.

Druhá část tematizuje vlastní poslání Amerického klubu dam, jehož naplnění spatřuji

v samostatných projektech, založených a vedených členkami Amerického klubu dam a jejich

následovnicemi až do dnešní doby. Ve třetí části se stručně věnuji činnosti klubu po smrti Vojty

Náprstka, ve čtvrté pak jsou podrobně zpracovány materiály o novodobém Obnoveném americkém

klubu dam a srovnání jeho činnosti s klubem původním.
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Vymezení pojmů:

Práce pojednává o tématu týkajícího se ženské otázky proto je vhodné vymezit použité pojmy

týkající se dané problematiky jako jsou „ženský spolek“ a „emacipace žen“:

Spolek – V dobové literatuře se tímto slovem rozumí „V mluvě obecné výraz povšechný,

kterým se rozumějí rozličné formy sdružení. V technickém (právním) slova smyslu rozumí se však

spolkem (…) jen taková forma sdružení, kde soubor jednotlivců (členů spolku) tvoří nový subjekt

právní tzv. Právnickou osobu“ (Ottův, 1905, s.893)

Ženský spolek - v této práci se často vyskytuje pojem „ženský spolek“, kterým budu mít na

mysli spolek jako formu sdružení, která se týká ženské otázky tedy například spolek mající za cíl

emancipovat ženy nebo řeší určitou specifickou dobovou ženskou problematiku. Ženským spolkem

v této práci nemám na mysli spolek, jehož členy jsou pouze ženy, i když obvykle tomu tak bude.

Ženská emancipace – je častým pojmem, který se vyskytuje v souvislosti s ženskou

problematikou 19. století a jehož význam se od té doby měnil.


[…]

1.11. – prohlídka části Olšanského hřbitova
12.12 – vánoční koncert Tria cantabile(zpěv, harfa, flétna)

2006
9.1. – novoroční dýchánek
30.1. – přednáška Oldřicha Kašpara
20.3. – divadelní představení A. Daudet - „Listy z mého mlýna“. Hrají: Ljuba Benešová,

Dalimil Klapka, Karel Urbánek
27.3. – autorský večer poezie Věry Ludíkové „Je jaro“
3.5. – návštěva dendrologické zahrady v Průhonicích
12.6. – jahodový dýchánek na Nebozízku s oslavou 160. výročí narození Vojty Náprstka
16.9. – vernisáž výstavky „Vojta Náprstek – komunální politik“
14.10.– návštěva ateliéru Zdenky Braunerové v Roztokách u Prahy
7.11. – návštěva expozice Národního muzea „Modrý pokoj Jaroslava Ježka“
11.12.– vánoční koncert „Aj, radost velikou zvěstuji Vám!“s Trio cantabile

2007
8.1. – novoroční dýchánek s prohlídkou výstavy „Tradiční řemesla Maghrebu“
5.2. – přednáška Oldřicha Kašpara „Díla jezuity z české provincie v novém světě 17.,18.

století“
21.2. – vernisáž výstavy „Paní, nesu vám psaní“- pocta Josefě Náprstkové
12.3. – divadelní představení „Zastaňte se mě až umřu“ - o životě Lva Nikolajeviče Tolstého a

jeho manželky
2.4. – autorské čtení z nové knihy Věry Ludíkové „Vzkříšení“
24.4. – prohlídka Strahovské knihovny s odborným výkladem
5.5. – návštěva letohrádku Kinských „Musaionu“
25.6. – jahodový dýchánek
22.9. – výlet za Emou Destinovou do Stráže nad Nežárkou
22.10. – návštěva Zdravotnického muzea v Praze
1.11. – procházka starou částí Olšanského hřbitova
3.12. – vánoční koncert

2008
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14.1. - novoroční dýchánek
11.2. – prohlídka výstavy „Stopy lidí“ v Národním muzeu
17.3. – literární podvečer Věry Ludíkové
22.4. – prohlídka Emauz
17.5. – výlet do Roztok na den věnovaný Zdence Braunerové
23.6. – jahodový dýchánek
20.9. – salon Zdenky Braunerové podruhé, Jiřinkové slavnosti
27.9. – výlet na Ondřejovskou hvězdárnu
21.10. – divadelní představení „Zastaňte se mě až umřu“
3.11. – procházka Olšanskými hřbitovy
8.12. – vánoční koncert

2009
5.1. – novoroční dýchánek
16.2. – divadelní představení „Za vším hledej ženu“, hraje L. Benešová, D. Klapka a K.

Urbánek
18.3. – výlet na zámek ve Chvalech
6.4. – literární večer Věry Ludíkové „Esej“
13.5. - „ Celým světem na stereoskopech“
17.5. – výlet do Roztok na třetí salón Zdenky Braunerové a koncert sólistů Státní opery
3.6. – křest knihy Ireny Štěpánové „Tereza Nováková“
17.6. – vernisáž výstavy „Celým světem na stereoskopech“ - výstava stereoskopických obrázků

19. století
21.6. – jahodový dýchánek
2.9. – Staroměstská radnice – přednáška Mileny Secké „Pocta V. Náprstkovi“ ke 115. výročí

jeho úmrtí
13.9. – výlet na čtvrtý salón Zdenky Braunerové do Roztok u Prahy a Jiřinkové slavnosti
7.10. – návštěva Plynárenského muzea v Michli
3.11. – procházka Olšanskými hřbitovy
7.12. – vánoční koncert „Zvěstujeme vám radost“

2010
11.1. – novoroční dýchánek s prohlídkou výstavy „Ve stínu jaguára“ seznamující s životem

původních obyvatel Jižní Ameriky.
22.2. -Doc. Dr. Oldřich Kašpar, Csc. - přednáška „Mexický bulvár 18. století“(Gazeta de

Mexico – první latinsko-americké noviny)
29.3. – literární podvečer Věry Ludíkové z nové knihy Pocta Boženě Němcové (text čte pan

Otakar Brousek)
12.4. – divadelní představení Za vším hledej ženu (Cherchez la femme) Představení na motivy

povídek Guy de Maupassanta napsal pan Karel Urbánek. Účinkují Ljuba Benešová, Dalimil
Klapka, Karel Urbánek

20.5.– prohlídka historické budovy Národního muzea – s odborným umělecko architektonickým
výkladem pana náměstka Karla Ksandra.

21.6. – jahodový dýchánek
10.9. – procházka po Zbraslavi
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13.10. – prohlídka Muzea Podskalí
1.11. – Procházka Olšanskými hřbitovy s výkladem osudů známých osobností pochovaných na

tomto hřbitově
6.12. – vánoční koncert „Zvěstujeme vám radost“ - Trio cantabile (zpěv, flétna, harfa)

2011
10.1. – novoroční dýchánek
21.2. – přednášková prezentace „Ženy kolem Masaryka“. O jedné z členek, Marii Kvíčalové,

která byla Masarykovou tajnou kurýrkou promluví její vnučka.
21.3. – divadelní pořad „Sladká Francie, láska mého mládí“ v podání Ljuby Benešové, Karla

Urbánka
18.4. – autorské čtení Věry Ludíkové z knihy „Až jednou budu se s tebou loučit, Praho“. Z nové

knížky čte pan Otakar Brousek spolu s autorkou, ukázky zazní v překladech do arabštiny,
hindštiny, esperanta a dalších jazyků. Doprovod houslí v podání Evy Franců a zpěvu Renaty
Vrátné-Mužíkové

2.6. – komentovaná prohlídka Nové budovy Národní muzea
20.6.– jahodový dýchánek s prohlídkou výstavy Mumií s komentářem Dr. Pavla Onderky
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