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Štěpánka Hoffmannová si zvolila pro svou bakalářskou práci nesporně přitažlivé téma.
Srovnání dvou autonomních podob platformy pro setkávání žen ze středních vrstev české
společnosti je svým způsobem výzvou. Výzvou proto, že oba Americké kluby dam odděluje
nejen přerušená kontinuita existence, naprosto rozdílná společenská situace, do nichž spadá
jejich působnost obou klubů, ideová náplň jejich činnosti, intenzita vůle oslovovat a
podněcovat široké vrstvy českých žen na poli vzdělávání a národního uvědomění. Odděluje je
také, a v neposlední řadě, vazba na inspirující podíl českých mužů na práci obou od sebe
historicky vzdálených klubů. Spojujícím článkem je naopak sociální status členek obou klubů
a jejich vědomí jisté, a pěstované, výlučnosti vzhledem k ostatní ženské části české
společnosti (i když jinak pochopené).

Americký klub dam ve druhé polovině ambiciózního 19. století představoval

významnou platformu českého ženského hnutí. V této souvislosti je význam klubu, přes
relativně početné práce o jeho činnosti, dosud nedoceněn. Proto již samo znovuotevření
otázky jeho činnosti je přínosem. Přínosem bakalářské práce je také myšlenka srovnat cíle
činnosti obou historicky vzdálených podob klubů: Amerického klubu dam a Obnoveného
amerického klubu dam (2096 až současnost).

Nutno ovšem konstatovat, že samo téma, právě pro jeho inspirativnost, zastihlo

Štěpánu Hoffmannovou nepřipravenou: jednak absencí znalosti politického směrování a
reality života české společnosti 19. století, a jednak absencí znalosti specifik počátků českého
ženského hnutí. Emancipační zápas českých žen od 30. let 19. století minimálně do počátku
let 80. let téhož století zprvu přímo kopíroval, poté napodoboval a posléze v obměněné
podobě sledoval emancipační snahy českých mužů. Proto také české ženy přijímaly a
respektovaly opakovanou a cílenou účast mužů na svých snahách. Setkání s touto specifikou
českého ženského hnutí Š. Hoffmannovou ohromilo. Promítlo se do zvýraznění účasti Vojty
Náprstka na založení, směrování a práci klubu v druhé polovině 19. století. Z tohoto hlediska
26 stran věnovaných samotnému Vojtovi Náprskovi a další pasáže, které pojednávají o jeho
podílu na činnosti klubu mají své opodstatnění.

Skutečností však zůstává, že vlastní práce žen v Americké klubu dam zůstala v pozadí

pozornosti – a to jak s ohledem na druhou polovinu 19. století (Americký klub dam), tak
s ohledem na druhou polovinu 90. lét 20. a počátek 21. století (Obnovený americký klub
dam). Tuto mezeru nevyplňuje ani relativně rozsáhlá příloha, v níž se čtenář dozvídá o
pořádaných akcích oběma kluby. Ve vzájemné komparaci obou přehledů je pak deficit
předložené práce zřejmý.

Štěpánka Hoffmannová předložila k obhajobě práci inspirativní svým tématem.

Kresba osobnosti Vojty Náprstka je základním přínosem. Práce je psaná svěžím jazykem a
nemá citační nedostatky. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím jako práce dobrou.

V Praze 6. 10. 2011 Mirjam Moravcová